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47th Legislature LC 2311/01 

1 _ _J!~ BILL NO.-~ 

2 INTRODUCED BY -~~~--------------
3 

4 A 6ILL FOR AN ACT E~TITLED: •AN ACT TO PROVIDE THAT A 

5 PORTION OF THE TAX IMPOSED ON TABLE WINE SOLD IN STATf 

6 LIQU0R STORES IS ~ACE AVAILAEL~ TO THE ~A~MAkKED REVENUl 

7 ACCOUNT; AMENDING SECTION 16-1-411~ MCA.• 

8 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

10 Section 1. Section 16-1-411, MCA~ is amended to read: 

11 •16-1-411. Tax on wine. (l) A tax of 20 cents per 

12 liter is hereby levieo and imposed on table wine ireported by 

13 any table wine distributor or the departreent. 

14 (2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

15 distributor shall be paid by the table wine distributor by 

16 the 15th day of the month following receipt of the table 

17 wine at t,,g table wine distributor•s warehouse. 

18 (b) IblL-:tSUL pn table wiruL.illported_~iL.~Wl~ 

19 sball_be_~lected 41-tbe time_Qf-SAl~ 

20 Lll The tax paid by a table wine distributor ic 

21 .<U;toularu:.JL..w.lltJ __ s~etllmLl.Zlia) and the tax "lls:t.tetl..~ 

22 ibe-deuartment in accordante wjttJ subsectioll-!411~ shall be 

23 distributed ~_fol1Dw~ 

24 iAl 16 cents to the state qeneral fund; and 

25 Lbl of the remaininq 4 cents~ one-third to the 
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earmarked revenue account to the credit of the depart•ent of 

institutions for the treatment~ rehabilitation~ and 

prevention of alcoholism~ one-third to the counties, based 

on population, for the purpose established in 16-1-40~~ and 

one-third to the cities and towns, based on population, for 

the purpose established in 16-1-405. 

f37--~~--~e~--en-~eb+e-w+ne-+ape~ted-by~he-de~e~~.ent 

~he++-be-ee++eeted-et-~he-t+me-e~-~e+ey--be--~ete+ned--+ft--e 

sepe~ete--eeeeunty-end-be-depe~+ted-w+th-the-~ete-t~ees~er 

te-the-e~ed+t-e~-~he-~enere+-~und-net-~ter--then--t~--~eth 

dey-~-the-menth-~e++ew+n~-~~-se+e• 

(41 The tax computed and paid in accordance with this 

section shall be the only tax imposed by the state or any of 

its subdivisions, including cities and towns.• 

-End-

I N T R 0 D U C E D B I l l 
-2-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO .. ~2f)~=._lli__ 

FISCAL NOTE 

Form BD·15 

In compliance with a written request received ~-February_}_ ______ , 19 8L ____ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ !i9Y.§.~.J3IL_L 528 ---·-~pursuant to 1 Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 
An act to provide that a portion of the tax imposed on table wine sold in state liquor stores 
is made available to the earmarked revenue account. 

ASSUMPTION 
Under continuation of the present law, wine tax receipts attributable to state liquor 
store sales would be $180,000 annually. 

FISCAL IMPACT 
Wine Tax Receipts 
(from state liquor stores) 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase/Dec~ease 

FUND INFORMATION 
General Fund 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

Earmarked Revenue Fund 
(distributed to counties) 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase 

Earmarked Revenue Fund 
(distributed to cities & towns) 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase 

Earmarked Revenue Fund 
(state alcoholism program) 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

FY 82 

$180,000 
180,000 

$ 0 

$180,000 
$144,000 

($ 36,000) 

$ 
12,000 

$ 12,000 

$ 
12,000 

$ 12,000 

$ 
12,000 

$ 12,000 

FY 83 

$180,000 
180,000 

$ 0 

$180,000 
$144,000 

($ 36,000) 

$ 
12,000 

$ 12,000 

$ 
12,000 

$ 12,000 

$ 
12,000 

$ 12,000 

"\:)~ ~L 
r- ~._.._ ·~----·------

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: L _. ~ - Y.L. 
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Approved by Committee 
on Tax«tion 

~BILL NO.~ 

INTRODUCED BY -~~~-----

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE THAT A 

PORTION OF THE TAX IMPOSED ON TABLE WINE SOLO IN STATE 

LIQUOR STORES IS MACE AVAILABLE TO THE EARMARKED REVENUE 

ACCOUNT; AMENDING SECTION 16-1-411, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-l-411t MCA, is amended to read: 

•16-1-411. Tax on wine. (1) A tax of 20 cents per 

liter is hereby levied and imposed on table wine imported by 

any table wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

16 the 15th day of the month following receipt of the table 

17 wine at the table wine distributor's warehouse. 

18 (b) The tax on table wjne importeg_by the department 

19 s.bdLJlLcoil ec;:ted n..:tbe time of sal e. 

20 Lll The tax paid by a table wine distributor in 

21 .;u;s;QUl~--'tll.b~~lQo_JZjja) and the tax collected by 

22 tb~~gnt In ac;:cordance witb subsection l~)~ shall be 

23 distributed as follows: 

24 

25 

ial 16 cents to the state general fund; and 

Lbl of the remaining 4 cents~ one-third to the 
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earmarked revenue account to the credit of the depart•ent of 

institutions for the treat111ent, rehabilitation, and 

prevention of alcobolis•• one-third to the counties, based 

on population, for the purpose established in 16-1-404o and 

one-third to the cities and towns, based on population, for 

the purpose established in 16-1-405. 

~--~he--t~--cn-~ee+e-w+ne-+.p~~d-by-the-de~~t~ftt 

~e++-be-ee++eeted-et-the-t+me-ef-~e.--~e--~eta+fte~--+ft--e 

~per~e--ee~ftty-eftd~-depe~+ted-w+~-the-ste~-~~e~ 

~the-ered+t-ef-the-~efte~e~-f~~-+et~-~heft--~he--~eth 

dey-ef-the-.onth-fet+ow+ft~-the-se+e. 

(~) The tax computed and paid in accordance with this 

section shall be the only tax i•posed by the state or any of 

its subdivisions, including cities and to~ns.• 

-End-

S E C 0 N D R E A D I N G 
-2-

HB S0<8' 



47th Le9islature LC 2311/01 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

HOUSE BILL NO. ~ 

INTRODUCED BY~~----

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE THAT A 

PORTION OF THE TAX IMPOSED ON TABLE WINE SOLD IN STATE 

LIQUOR STORES IS MACE AVAILABLE TO THE EARMARKED REVENUE 

ACCOUNT; AMENDING SECTION 16-1-411, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-411, MCA, is amended to read: 

•16-1-411· Tax on wine. (1) A tax of 20 cents per 

liter is hereby levied and imposed on table wine imported by 

any table wine distributor or the department. 

(2) (at The tax on table wine iaported by a table wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

16 the 15th day of the month followin9 receipt of the table 

17 wine at the table wine distributor's warehouse. 

18 (b) Jbe tax on table wine jaported by the departaent 

19 Sball_be_collected al-1be t!ae of sal~ 

20 L3l The tax paid by a table wine distributor in 

21 ~~QLd~~b subs~IQD fZ)IaJ and the tax co11ec~b¥ 

22 ~QaL1eent in accordance witb subsection (2)(b) shall be 

23 distributed as follows! 

24 

25 

Lal 16 cents to the state general fund; and 

Lhl of the remaining 4 cents~ one-third to the 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

LC 23llj0l 

earmarked revenue account to the credit of the departaent of 

institutions for the treat11ent 1 rehabilitation, and 

prevention of alcoholisa, one-third to the counties, based 

on population, for the purpose established in 16-l-404• ~nd 

one-third to the cities and towns, based on population, for 

the purpose established in 16-1-405. 

1'3i'-~he-1:_.--et~-1:eb+e-wi-fte~fl1""d-b~tle-1!1el!"'t'1:ael'l't 

~ne++-be-ec++eei:ed-e1:-1:he~+me-~-~ey--~e-t"ei:~e~--+n--e 

~~flt'e1:e--ee~fti:y-eftd-~~epe~+i:ed-w+i:ft-i:he-Si:e1:e-i:t'eflset"et' 

i:e-~he-et'ed+i:-eT-i:he-~eftet'fl~-faftd-~-+ei:et"-~hen--i:he--~h 

~y~-i:ne-aoni:h-fo+tow+ft~-~he-~~· 

(4) The tax coaputed and paid in accordance with this 

section shall be the only tax iaposed by the state or any of 

its subdivisions, includ!n9 cities and towns.• 

-End-

-2- T H I R D R E A D I N G 

~~~a~ 
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HOUSE BILL NO. 528 

INTROOUCEO BY METCALF, w•LliN 

• BILL fOR AN ACT ENTITLED: •AN 

PORTION OF THE TAX IMPOSED ON 

ACT TO PROVIDE THAT A 

TABlE WINE SOLO IN STATE 

LIQUOR STORES IS MADE AVAILABLE TO THE EARMARKED REVENUE 

ACCOUNT; AMENDING SECTION 16-l-411• MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-1-41lo HCAo is a.ended to read: 

"16-1-411• Tax on wine. (1t A tax of 20 cents per 

liter is hereby levied and i.posed on table wine i~ported by 

any table wine distributor or the depart.ent. 

12) (a) The tax on table wine i•ported by a table wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

the 15th day of the month following receipt of the table 

wine at the table wine distributor•s warehouse. 

(b) !b~!~_2n_!abl~~~~port~_QY-lb~~~~!~"t 

19 ~ha!!~_col!~1~2!-1~~1i!~~2~ 

20 ill The tax paid by a table wine distributor in 

21 ~~2!~2~£~ __ wit~-~~Q~~f!io~_1ll12l_~_th~tax_coll~!~~ 

22 th~-~~Q2r~U!_ln~~£Q!~~~ wit~~~~~!ion_LfliQl shall be 

23 distributed 2~!~!!~~s: 

24 

25 

121 lb cents to the state general fund; and 

lQl of the remaining 4 cents~ one-third to the 

2 

3 

.. 
5 

b 

1 

6 

q 

10 

11 

12 

l3 

14 

HB 0528/02 

earmarked revenue account to the credit of the departaent of 

institutions for the treatment, rehabilitation, and 

prevention of alcoholis•• one-third to the counties. based 

on population. for the purpose established in 16-1-404• and 

one-third to the cities and towns. based on population, for 

the purpose established in 16-l-405. 

t3t--~he--~~--eft-tab•e--*ne-f•pe~~ee-&y~he-deper~~ 

sha••-be-e~+ec~ed-et-~he-t~~--~+~e+~~--be--~ete~fted--~ft--a 

separe~e--eeeeaftty-aftd-be-6ep&s~~--*~h-~he-s~e~e-~reesurer 

~e-~he-ered~~-e+-~he-~enera+-+~fte-ftet-+eter--~haft--~he--t6th 

dey-ef-~he-.eftth-+e++e•~~-the-s~ 

(4) The tax coaputed and paid in accordance with this 

section shatl be the only tax i•posed by the state or any of 

its subdivisions, including cities and towns." 

-End-

-2- HB 528 

K E F E R E N C E B l l L 


